
○　令和３年度西脇市各会計予算額

（単位　千円、％）

増　減　額

20,120,000 25,220,000 △ 5,100,000 △ 20.2

11,117,182 10,813,134 304,048 2.8

4,553,062 4,287,993 265,069 6.2

296,342 314,761 △ 18,419 △ 5.9

517,286 504,571 12,715 2.5

6,905 6,962 △ 57 △ 0.8

5,013,818 4,975,958 37,860 0.8

34,473 34,899 △ 426 △ 1.2

637,089 629,482 7,607 1.2

58,207 58,508 △ 301 △ 0.5

15,324,877 15,940,362 △ 615,485 △ 3.9

1,741,449 1,767,252 △ 25,803 △ 1.5

3,816,293 4,082,280 △ 265,987 △ 6.5

9,767,135 10,090,830 △ 323,695 △ 3.2

46,562,059 51,973,496 △ 5,411,437 △ 10.4

※　企業会計の予算額は、３条及び４条予算の支出予定額の合算額です。

　新庁舎・市民交流施設建設工事等の大型事業の完了により、一般会計の当初予算額は前年度比51億円
減の 201億２千万円となりました。第２次西脇市総合計画の将来像に掲げる「つながり　はぐくみ　未
来織りなす　彩り豊かなまち　にしわき」の実現に向けて、事業を展開していきます。
　「未来を拓く次世代が育まれるまち」では、就学前教育・保育の質の向上を図るため、保育教諭等の
人材確保及び処遇改善、障害児保育の受入れ環境の充実等、就学前教育に重点を置いた施策を展開する
とともに、学力向上に向けて読解力の向上を目的としたリーディングスキルテストを実施します。
　「安全で快適な生活基盤が整うまち」では、新庁舎・市民交流施設の竣工にあわせ、利用しやすい交
通網の実現と公共交通空白地の解消を図るため、公共交通を再編し、新たにデマンド型交通の運行を開
始します。
　「生涯活躍・共生社会の実現」では、市民交流施設開館記念事業を実施するほか、市民の健康寿命の
延伸に向けて健幸運動教室事業及び健幸ポイント事業を実施し、「スマートウエルネスシティ」の取組
を推進します。
　また、引き続き、新型コロナウイルスワクチン接種事業をはじめ、新型コロナウイルス感染症対策に
取り組みます（補正予算編成予定）。

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

比　　　　　較

増 減 率

一 般 会 計

特 別 会 計 合 計

会　　　　　計　　　　　名
令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

公 営 墓 地 特 別 会 計

老 人 保 健 施 設 特 別 会 計

学校給食センター特別会計

水 道 事 業 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

太 陽 光 発 電 事 業 特 別 会 計

茜が丘宅地供給事業特別会計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

企 業 会 計 合 計

総　　　　　　合　　　　　　計

下 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

☆☆令和３年度当初予算の概要☆☆



○　一般会計の状況

【 歳　入 】
（単位　千円、％）

１ 4,516,783 4,755,890 22.4 18.9 △ 5.0

２ 139,000 149,000 0.7 0.6 △ 6.7

３ 4,000 4,000 0.0 0.0 0.0

４ 30,000 29,000 0.1 0.1 3.4

５ 29,000 17,000 0.1 0.1 70.6

６ 31,000 24,000 0.2 0.1 29.2

７ 872,000 877,000 4.3 3.5 △ 0.6

８ 50,000 48,000 0.2 0.2 4.2

９ 20,000 26,000 0.1 0.1 △ 23.1

10 115,000 37,000 0.6 0.1 210.8

11 6,150,000 6,150,000 30.6 24.4 0.0

12 6,000 6,000 0.0 0.0 0.0

13 34,661 25,361 0.2 0.1 36.7

14 293,059 301,523 1.5 1.2 △ 2.8

15 2,387,431 2,705,298 11.9 10.7 △ 11.7

16 1,492,254 1,392,572 7.4 5.5 7.2

17 58,291 479,926 0.3 1.9 △ 87.9

18 720,010 400,010 3.6 1.6 80.0

19 1,774,224 2,176,753 8.8 8.6 △ 18.5

20 10 10 0.0 0.0 0.0

21 417,877 553,757 2.1 2.2 △ 24.5

22 979,400 5,061,900 4.9 20.1 △ 80.7

20,120,000 25,220,000 100.0 100.0 △ 20.2

増減率
３年度 ２年度

市 税

区　　　　　分
令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

構成比

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

地 方 特 例 交 付 金

諸 収 入

合　　　　　　　　　計

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

市 債



【 歳　出・目的別 】

（単位　千円、％）

１ 174,270 171,135 0.9 0.7 1.8

２ 3,075,604 7,297,831 15.3 28.9 △ 57.9

３ 6,528,293 6,525,420 32.4 25.9 0.0

４ 2,605,877 2,340,257 13.0 9.3 11.4

５ 197,408 134,330 1.0 0.5 47.0

６ 604,531 566,120 3.0 2.3 6.8

７ 317,066 707,547 1.6 2.8 △ 55.2

８ 2,339,653 2,627,072 11.6 10.4 △ 10.9

９ 863,927 1,540,468 4.3 6.1 △ 43.9

10 1,449,037 1,471,434 7.2 5.8 △ 1.5

11 200 200 0.0 0.0 0.0

12 1,934,133 1,808,185 9.6 7.2 7.0

13 1 1 0.0 0.0 0.0

14 30,000 30,000 0.1 0.1 0.0

20,120,000 25,220,000 100.0 100.0 △ 20.2

土 木 費

諸 支 出 金

予 備 費

合　　　　　　　　　計

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

構成比
増減率

３年度 ２年度

議 会 費

区　　　　　分
令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額



【 歳　出・性質別 】

（単位　千円、％）

13,323,692 13,332,061 66.2 52.9 △ 0.1

2,817,090 2,675,462 14.0 10.6 5.3

2,192,968 2,247,298 10.9 8.9 △ 2.4

91,859 65,478 0.5 0.3 40.3

3,748,326 3,740,645 18.6 14.8 0.2

4,473,449 4,603,178 22.2 18.3 △ 2.8

654,651 6,200,773 3.3 24.6 △ 89.4

654,451 6,200,573 3.3 24.6 △ 89.4

282,579 3,175,103 1.4 12.6 △ 91.1

371,872 3,025,470 1.9 12.0 △ 87.7

200 200 0.0 0.0 0.0

6,141,657 5,687,166 30.5 22.5 8.0

849,092 802,846 4.2 3.2 5.8

824,738 507,873 4.1 2.0 62.4

212,000 243,000 1.1 0.9 △ 12.8

2,291,709 2,295,312 11.4 9.1 △ 0.2

1,934,118 1,808,135 9.6 7.2 7.0

30,000 30,000 0.1 0.1 0.0

20,120,000 25,220,000 100.0 100.0 △ 20.2

繰 出 金

単 独 事 業 費

予 備 費

構成比

合　　　　　　　　　計

区　　　　　分

そ の 他

災 害 復 旧 事 業 費

公 債 費

積 立 金

貸 付 金

補 助 費 等

人 件 費

物 件 費

令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

投 資 及 び 出 資 金

扶 助 費

普 通 建 設 事 業 費

増減率
２年度３年度

補 助 事 業 費

消 費 的 経 費

投 資 的 経 費

維 持 補 修 費



○　市税の状況

（単位　千円、％）

増　減　額

1,835,297 1,968,526 △ 133,229 △ 6.8

1,585,517 1,706,652 △ 121,135 △ 7.1

現 年 課 税 分 1,576,132 1,695,423 △ 119,291 △ 7.0

滞 納 繰 越 分 9,385 11,229 △ 1,844 △ 16.4

249,780 261,874 △ 12,094 △ 4.6

現 年 課 税 分 249,514 261,576 △ 12,062 △ 4.6

滞 納 繰 越 分 266 298 △ 32 △ 10.7

2,066,903 2,162,719 △ 95,816 △ 4.4

2,055,018 2,150,803 △ 95,785 △ 4.5

現 年 課 税 分 2,041,918 2,137,258 △ 95,340 △ 4.5

滞 納 繰 越 分 13,100 13,545 △ 445 △ 3.3

11,885 11,916 △ 31 △ 0.3

154,868 157,351 △ 2,483 △ 1.6

8,281 9,683 △ 1,402 △ 14.5

146,587 147,668 △ 1,081 △ 0.7

現 年 課 税 分 145,567 146,483 △ 916 △ 0.6

滞 納 繰 越 分 1,020 1,185 △ 165 △ 13.9

245,917 246,695 △ 778 △ 0.3

213,798 220,599 △ 6,801 △ 3.1

212,154 218,985 △ 6,831 △ 3.1

1,644 1,614 30 1.9

4,516,783 4,755,890 △ 239,107 △ 5.0合　　　　計

令和３年度
予　算　額

都 市 計 画 税

固 定 資 産 税

交 付 金

現 年 課 税 分

滞 納 繰 越 分

令和２年度
予　算　額

比　　　　　較

増 減 率
項　　　　　　目

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

個 人

法 人

市 た ば こ 税

種 別 割

環 境 性 能 割



（単位　千円）

起 債 見 込 額 元金償還見込額

20,141,423 25,029,753 979,400 1,775,529 24,233,624

11,123,621 16,160,592 179,400 1,056,261 15,283,731

総 務 736,909 5,550,254 0 63,358 5,486,896

民 生 357,400 331,881 0 20,279 311,602

住 宅 資 金 9,352 2,903 0 2,903 0

衛 生 1,747,621 1,709,225 0 69,315 1,639,910

農 林 業 164,308 151,509 25,900 21,209 156,200

商 工 18,395 16,980 0 1,415 15,565

土 木 3,223,556 3,230,510 140,000 359,437 3,011,073

消 防 1,848,824 2,400,945 10,200 151,935 2,259,210

教 育 3,017,256 2,766,385 3,300 366,410 2,403,275

5,377 5,022 0 543 4,479

9,012,425 8,864,139 800,000 718,725 8,945,414

251,763 162,829 0 93,146 69,683

1,650,173 1,491,099 191,500 179,990 1,502,609

16,706,064 15,504,391 190,800 1,478,823 14,216,368

8,321,052 8,146,005 180,000 683,378 7,642,627

47,070,475 50,334,077 1,541,700 4,210,866 47,664,911

○市債（借入金）の状況

災 害 復 旧 債

区　　　　　　分

一 般 会 計

令和元年度末
現　 在　 高

令和２年度末
現在高見込額

令 和 ３ 年 度 中 増 減 見 込 額 令和３年度末
現在高見込額

病 院 事 業 会 計

合　　　　　　計

普 通 債

特 例 債 等

老 人 保 健 施 設 特 別 会 計

下 水 道 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計



（単位　千円）

積 立 見 込 額 取崩し見込額

5,153,085 4,130,872 6,595 780,000 3,357,467

477,781 862,056 721,841 698,219 885,678

1,375,563 1,375,563 6,454 6,454 1,375,563

42,545 42,673 64 0 42,737

2,116,347 1,523,527 54,328 168,339 1,409,516

509,287 509,287 3,134 3,134 509,287

18,992 18,979 57 80 18,956

170,358 186,795 22,632 10,615 198,812

39,043 46,173 9,139 9,000 46,312

1,324 1,329 4 0 1,333

171,778 138,483 458 17,160 121,781

7,523 6,549 20 300 6,269

4,588 3,380 11 1,222 2,169

96 97 1 0 98

516,889 527,679 1,271 65,833 463,117

89,139 86,948 265 1,345 85,868

114,233 102,039 260 8,525 93,774

112,423 94,199 881 50,000 45,080

10,920,994 9,656,628 827,415 1,820,226 8,663,817合　　　　　　計

○基金の状況

区　　　　　　分
令和元年度末
現 在 高

令和２年度末
現在高見込額

令 和 ３ 年 度 中 増 減 見 込 額 令和３年度末
現在高見込額

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 保 険 財 政 調 整 基 金

公 営 墓 地 基 金

生 活 排 水 処 理 事 業 基 金

環 境 基 金

幼 児 等 教 育 振 興 基 金

青 少 年 健 全 育 成 振 興 基 金

にしわき経緯度地球科学館整備基金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

地 域 福 祉 基 金

日本のへそ日時計の丘公園管理基金

森 林 整 備 基 金

交 通 遺 児 基 金

経 緯 度 公 園 整 備 基 金

地 域 振 興 基 金

ふ る さ と 西 脇 「 日 本 の へ そ 」 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金



（単位　千円、％）

収益的収支 資本的収支 計 増 減 額

収入 1,178,687 230,636 1,409,323 1,247,905 161,418 12.9

支出 1,190,106 551,343 1,741,449 1,767,252 △ 25,803 △ 1.5

差引 △ 11,419        －        －        －        －     －

収入 1,999,412 1,163,630 3,163,042 3,397,029 △ 233,987 △ 6.9

支出 2,009,278 1,807,015 3,816,293 4,082,280 △ 265,987 △ 6.5

差引 △ 9,866        －        －        －        －     －

収入 8,909,727 579,478 9,489,205 9,686,769 △ 197,564 △ 2.0

支出 8,903,136 863,999 9,767,135 10,090,830 △ 323,695 △ 3.2

差引 6,591        －        －        －        －     －

収入 12,087,826 1,973,744 14,061,570 14,331,703 △ 270,133 △ 1.9

支出 12,102,520 3,222,357 15,324,877 15,940,362 △ 615,485 △ 3.9

差引 △ 14,694        －        －        －        －     －

○令和３年度企業会計予算額

会　 計　 名

下水道事業会計

病 院 事 業 会 計

合　　　 計

比　　　較

増減率

水 道 事 業 会 計

令 和 ３ 年 度 予 算 額 令和２年度
予　算　額

収支



○グラフでみる予算額（住民一人当たり）

【 歳  入 】

【 歳  出（性質別） 】

債務負担行為

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

市 税 地方交付税 国・県支出金 繰入金 諸収入 市 債 その他

112,012

152,515

96,213

43,999

10,363 24,288

59,568

（単位 円）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

69,861

92,955

110,938

16,235

56,832
47,964

104,173

(単位 円)



【 市  税 】

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

市民税(個人) 市民税(法人) 固定資産税 都市計画税 たばこ税 その他

39,319

6,194

51,257

5,302 6,099 3,841

(単位 円)



○グラフでみる市税・財政調整基金の推移

【 市税の推移 】

【 財政調整基金(貯金)の年度末残高推移 】

債務負担行為

5,066,322
5,024,197

4,983,757
4,964,300

4,882,173
4,815,675

4,772,309

4,893,958

4,755,890

4,516,783
4,500,000

5,000,000

5,500,000

※令和２、３年度は、予算上の数値

(単位 千円)

3,766,674

4,172,212

4,600,099
4,958,639

5,254,986

5,521,333 5,667,611

5,153,085

4,130,872

3,357,467

1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000
3,500,000
4,000,000
4,500,000
5,000,000
5,500,000
6,000,000

※令和２、３年度は、予算上の数値

(単位 千円)



令和３年度の西脇市一般会計予算を家計にたとえてみました。

総　額 貯金残高
ローン残高

収入の計 201億2,000万円
その他
（雑費）

10億9,109万円

　西脇市では、給料や実家等からの支援などにより１年間で１７３億６,６３８万円の給与収入等があり
ますが、これでは１年間に使うお金として足りません。そこで、貯金の取崩しと銀行からの借入金で不
足分の２７億５,３６２万円を賄っています。
　また、西脇市ではローン残高が242億3,362万円、貯金が79億7,598万円あります。

支出の計 201億2,000万円

繰入金（貯金の取り崩し） 17億7,422万円
繰出金
（仕送り）

22億9,171万円

市債（ローン） 9億7,940万円
普通建設事業等
（家の建替え、車等購入）

6億5,465万円

諸収入ほか（株式配当） 11億3,790万円 補助費等
（病院・下水道・ごみ処理等への支援）

44億7,345万円

給料収入等の計 173億6,638万円
積立金
（貯金）

8億2,474万円

分担金・負担金、使用料及び手数料
（臨時収入）

3億2,772万円
公債費
（ローン返済金）

19億3,412万円

財産収入
（不動産収入）

5,829万円
物件費・維持補修費
（被服費、消耗品、家の修繕料）

22億8,483万円

市税
（給料）

45億1,678万円
人件費
（生活費）

28億1,709万円

地方交付税、各種譲与税等
（実家等からの支援）

113億2,569万円
扶助費
（学費、年金掛金、医療費）

37億4,832万円

西脇市の一般会計当初予算（令和３年度）

西脇市の１年間の収入と支出　 201億2,000万円 79億7,598万円
242億3,362万円

１　年　間　の　収　入 １　年　間　の　支　出



（新）結婚活動支援事業（結婚新生活支援事業補助金ほか） 4,600

（新）子育て支援事業（多胎妊婦の健康診査支援） 100

（新）不妊治療ペア検査助成事業 113

（新）感染症対策事業 9,600

（新）給食施設維持管理事業（給食調理） 77,616

令和３年度当初予算主要事業の概要

（新･･･新規、充･･･充実）

（単位　千円）

不妊治療検査をそろって受診した夫婦を対象に、保険適
用外の不妊治療に係る検査費用の７割を助成し、適切かつ
効果的な不妊治療への誘導を図る。

西脇病院の分娩体制を維持し、妊婦が安心して分娩でき
るよう、西脇病院で出産する妊婦や出産時に付き添う家族
等にＰＣＲ検査を実施する。

ひょうご出会いサポートセンターの登録手数料を助成す
るとともに、39歳以下の新婚夫婦を対象に住居費等を助成
し、新生活のスタートを支援する。

多胎妊婦の経済的負担の軽減を図るため、５回分の妊婦
健康診査費（１回 5,000円）を助成する。

将来にわたり安全・安心でおいしい学校給食を安定して
提供できるよう、学校給食センターの調理業務を民間事業
者に委託する。

○未来を拓く次世代が育まれるまち



（充）保育教諭等処遇向上事業 30,952

（充）障害児保育事業 24,236

（充）特定不妊治療費助成事業 4,500

（充）にしわき学力向上事業 8,141

（充）就学前教育推進事業 21,743

保育教諭等の人材確保及び処遇改善を図るため、令和３
年度及び令和４年度の２年間に限り、保育教諭等に係る人
件費を対象とした補助金を拡充する。

障害児等の受入れ環境の充実を図るため、軽度発達等に
対する加配支援を拡充する。

助成回数の上限を子ども一人当たり６回に増やすことに
より、不妊治療に係る経済的負担の軽減及び早期治療の促
進を図る。

児童生徒の読解力の向上を目的としてリーディングスキ
ルテストを実施するとともに、教職員を対象とした研修を
充実させ、指導力の向上を図る。

保幼小連携研修等を実施するとともに、研修環境の整備
等、就学前教育・保育の質の向上を図るため、令和３年度
及び令和４年度の２年間に限り、当該補助金を拡充する。



（充）多文化共生サポート事業 2,094

（新）社会福祉法人等就業者確保支援事業 300

（新）障害者相談支援事業（障害者基幹相談支援センター） 11,860

（新）重症心身障害児向け通所支援事業所等整備促進事業 5,741

（新）要介護認定者移動支援事業 6,416

職員の奨学金返済支援制度を設けている市内社会福祉法
人を対象に負担額の一部を助成し、若手職員の確保・定着
を図る。

重症心身障害児向け通所支援事業所等の新規参入を促進
するため、事業開始月から最大１年間、運営費用の一部を
助成する。

全ての障害に対応した総合的・専門的な相談業務を行う
とともに、関係機関等と連携して相談支援のネットワーク
を強化し、地域の重層的な相談支援体制の構築を図る。

公共交通の再編に伴い、要介護３以上の認定者等を対象
に、タクシー利用券（１枚 500円）を年間最大60枚交付す
る。

○つながりによる安心とうるおいが実感できるまち

日本語指導が必要な外国にルーツのある児童生徒に対し、
子ども多文化共生サポーターや日本語指導員を派遣するな
ど、当該児童生徒が安心して生活できる環境を整える。



（新）重複多剤服薬指導事業 412

（充）障害者移動支援事業 3,841

（充）消防団運営事業 3,197

（充）介護給付費等費用適正化事業（住宅改修・福祉用具適正化） 120

（新）公共交通対策事業 86,420

コミュニティバス及びデマンド型交通を運行し、利用し
やすい交通網の実現と公共交通空白地の解消を図る。

○安全で快適な生活基盤が整うまち

西脇市多可郡薬剤師会と連携して、国民健康保険等の被
保険者に対し、お薬手帳の啓発及びお薬バッグを活用した
服薬指導を行い、重複多剤服薬によるリスク軽減等を図る。

公共交通の再編に伴い、視覚障害等の移動支援が必要な
方を対象に加えるとともに、１回の乗車につき利用できる
枚数を拡充する。

消防団運営交付金を拡充し、地域における消防団活動を
支援する。

ケアマネジャーに対し、リハビリテーション専門職によ
る住宅改修や福祉用具の選択に関する指導を行い、介護給
付費の適正化を図る。



（新）中央駐車場一般管理事業（泡消火設備薬剤更新） 28,600

（新）日本のへそ西脇地域食材でおもてなし支援事業 4,500

（新）新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金事業 24,080

（新）西脇ファッション都市構想推進事業（播州織製品プロモーション事業） 8,250

西脇中央駐車場「アピカ駐車場」の泡消火設備薬剤更新
業務委託料

市内に酒蔵を新設した(株)萬乗醸造と連携し、西脇市産
山田錦を使用した日本酒を市内外にＰＲするとともに、新
たなブランドを確立し、日本酒の消費喚起を図る。

○地域特性を生かした産業とにぎわいがあふれるまち

国・県と協調し、営業時間の短縮を要請した飲食店等の
うち、協力事業者に協力金を支給する（緊急事態宣言に基
づく措置）。

播州織ブランドの認知度向上及び商品開発による産地の
活性化を図るため、セレクトショップのノウハウを活用し、
最終製品の創出・増加につなげる。



（充）生活交通安全啓発事業 1,354

（新）市民交流施設管理運営事業（開館記念事業） 5,174

（新）人権施策推進事業 296

（新）新型コロナウイルスワクチン接種事業 259,829

（新）がん患者アピアランスサポート事業 270

（新）健幸ポイント事業 24,310

人権施策推進審議会を設置し、全ての市民の人権が尊重
される地域社会の実現に向け、人権に関する施策の総合的
な推進を図る。

（公財）西脇市文化・スポーツ振興財団と連携し、市民
交流施設開館記念事業（演劇、演奏会）を実施する。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止し、市民の
生命及び健康を守るため、当該感染症に係るワクチン接種
を実施する。

○生涯活躍・共生社会の実現

がん患者の就労や社会参加を促進し、療養生活の質の向
上を図るため、医療用ウィッグ等の補正具購入費用を助成
する。

日々の歩行や健康講座への参加等の取組に対してポイン
トを付与し、楽しみながら健康づくりに取り組める環境を
整え、健康意識の高揚を図る。



（新）高齢者保健事業 1,073

（新）フレイル予防訪問指導事業 993

（充）健幸運動教室事業 29,151

（充）中間支援事業 2,740

フレイル状態にある高齢者に対し、訪問による運動指導
を行うとともに、運動教室（Ｎｉ－Ｃｏ）等の通いの場へ
の参加を誘導し、継続した介護予防を実践する。

地域資源を活用した中心市街地の活性化に取り組むとと
もに、様々なまちづくり団体の設立・運営及び地域課題を
解決するための市民の活動を支援する。

○多様な主体による地域自治の確立

兵庫県糖尿病性腎症重症化予防プログラムに基づく保健
指導を行うとともに、いきいきサロン等の通いの場で高齢
者のフレイル予防を行い、疾病や重症化の予防を図る。

市民の健康寿命の延伸に向け、生活習慣病やフレイルの
予防を目的として、個別運動プログラムを活用した運動教
室（Ｎｉ－Ｃｏ）を市内３箇所で実施する。



（新）固定資産税基幹系システム構築事業 1,184

（充）ふるさと寄附促進事業 1,059,768

（新）市制15周年記念式典開催事業 2,033

新型コロナウイルス感染症対策事業（総括）

ふるさと寄附の寄附特典（報償費等）及び基金積立金

オンラインにより法務局からの登記済通知データを自動
反映できるシステムを構築し、業務の効率化を図る。

○戦略的で持続可能な行政経営の推進

国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
を活用し、新型コロナウイルス感染症対策事業を実施する。

市制15周年に当たり、記念式典を開催し、各分野で市政
発展に貢献された方等の表彰を行う。

○その他



 

（歳入）　

　・引上げ分の地方消費税収 千円

（歳出）

　・社会保障施策に要する経費 千円

　

充当額
一般財源

2,756,237

0

0

0

0

213,798

213,798

489,960合　　　　計

公共下水道事業債償還費

地方債 その他

489,960

489,960

区　　　　分 予算額

489,960

0

0

（単位：千円）

（単位：千円）

458,000

財　源　内　訳

特　定　財　源

20,428

138,312

301,473

156,527

156,527

458,000

都市計画税の充当事業

307,442

44,002

297,919

649,363

337,154

337,154

986,517

142,733

国県支出金

引上げ分の地方消費税収を充てる社会保障施策に要する経費

事　　業　　名 経　　費

うち一般財源

地方消費税収
充当額

社会福祉

　障害者福祉事業 1,073,738

　高齢者福祉事業 50,638

　児童福祉事業 1,169,825

小　　計 2,294,201

保健衛生

　疾病予防対策事業等 462,036

小　　計 462,036

合　　　　　　計 2,756,237


